Segunda, 29 de Abril de 2024 | ANO: 1 | Nº 10

Índice

SECRETARIA ........................................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2024. ........................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2024. ........................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2024. ........................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024. ........................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 005/2024. ........................................................................ 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................................................. 3
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024 ................... 3
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024 ................... 4
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024 .................. 4
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024 .................. 5
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2024 .................. 5

Página 1/6

Segunda, 29 de Abril de 2024 ANO: 1 | Nº 10

SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2024.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2024. CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024.

CONTRATANTE: DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO CÂMARA MUNICIPAL. CONTRATADA: METTA

SOFTWARES LTDA. - CNPJ 49,171,207/0001-18, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A

IMPLANTAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON

LOBÃO – MA NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES COM SISTEMA DE PUBLICAÇÃO ELETRÔNICO E

GERENCIAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE FORMA ELETRÔNICA, E DE FORMA SEQUENCIAL DAS EDIÇÕES

COM AUTENTICAÇÃO RECONHECIDA PELO ICP-BRASIL, E AUTENTICAÇÃO POR CARIMBO DE TEMPO COM

SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE CONTEÚDO E TREINAMENTO  DOS SERVIDORES COM SERVIÇO DE

MANUTENÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA MUNICIPAL, COM ARMAZENAMENTO DE

DADOS EM NUVENS E SISTEMA CLOUD, E APLICAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL E CARIMBO DE TEMPO,

EM CUMPRIMENTO DA LEI N° 12.527/11 E LC N° 131/09. VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois  mil reais) . DATA

DO CONTRATO: 29/04/2024 VIGÊNCIA: 01 (um) ano. VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2086 - Manutenção das Atividades Legislativas 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica. Andre Silva Cardoso – Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: kwjhb11ojay20240429210431

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2024.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2024. CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024.

CONTRATANTE: DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO CÂMARA MUNICIPAL. TECNOPRINT LOCAÇOES E

ASSISTENCIA DE IMPRESSORA LTDA (CNPJ 27.309.325/0001-07), OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DO

RAMO PARA FAZER SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DAS IMPRESSORAS,

INCLUINDO RECARGA EM TONES, E RECARGA DE TINTAS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

EDISON LOBÃO – MA. VALOR: R$ 40.230,06 (quarenta mil duzentos e trinta reais e seis centavos)  DATA DO

CONTRATO: 29/04/2024 VIGÊNCIA: 01 (um) ano. VALOR: 40.230,06 (quarenta mil duzentos e trinta reais e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2086 - Manutenção das Atividades Legislativas 3.3.90.39 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica. André Silva Cardoso – Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: razqomae3vz20240429210457

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2024.

EXTRATOS DE CONTRATO     EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2024. CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 003/2024. CONTRATANTE: DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO CÂMARA MUNICIPAL.

53.413.565 FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO., n° 53.413.565/0001-67, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO EM

Página 2/6

Segunda, 29 de Abril de 2024 ANO: 1 | Nº 10

MICROCOMPUTADORES, SERVIDOR DE DADOS E REDES E SOFTWARE (OS SERVIÇOS INCLUI:

MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES EM GERAL; MANUTENÇÃO EM SERVIDOR DE DADOS; MANUTENÇÃO

EM REDES E SOFTWARE) PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA.   VALOR:

R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais) . DATA DO CONTRATO: 29/04/2024 VIGÊNCIA: 01 (um) ano.

VALOR: R$ 46.500,00  (quarenta e seis mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2086 -

Manutenção das Atividades Legislativas 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. André Silva Cardoso –

Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: pwcfv2lg7920240429210414

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024.

EXTRATOS DE CONTRATO     EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024. CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 005/2024. CONTRATANTE: DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO CÂMARA MUNICIPAL.

RONIELIO DE CARVALHO SILVEIRA 01620123304 (CNPJ 48.648.895/0001-00) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESAS DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE BOLOS E SALGADOS EM GERAL, SUCOS, REFRIGERANTES,

E BUFFET COMPLETO A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES, A ESTA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA.   VALOR: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais)   . DATA DO

CONTRATO: 29/04/2024 VIGÊNCIA: 01 (um) ano. VALOR: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2086 - Manutenção das Atividades Legislativas 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. André Silva Cardoso – Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: t35z8npp1i20240429210443

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 005/2024.

EXTRATOS DE CONTRATO     EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 005/2024. CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2024. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 005/2024. CONTRATANTE: DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO CÂMARA MUNICIPAL. D

RODRIGUES DA SILVA. - CNPJ 40.255.466/0001-52, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA

FORNECER MATERIAL GRÁFICO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA.   VALOR: R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais)

DATA DO CONTRATO: 29/04/2024 VIGÊNCIA: 01 (um) ano. VALOR: R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e

cinquenta reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2086 - Manutenção das Atividades Legislativas 3.3.90.39

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. André Silva Cardoso – Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: qtmmsmhbcwc20240429210453

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 002/2024 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021 FAVORECIDO: TECNOPRINT

LOCAÇOES E ASSISTENCIAS DE IMPRESSORAS LTDA (CNPJ 27.309.325/0001-07) OBJETO: cujo objeto é

Página 3/6

Segunda, 29 de Abril de 2024 ANO: 1 | Nº 10

Contratação cujo objeto é contratação de empresas do ramo para fazer serviços de manutenção, limpeza, substituição de peças

das impressoras, incluindo recarga em tones, e recarga de tintas para a Câmara Municipal de Governador Edison Lobão - MA,

para análise, aprovação e emissão de parecer conclusivo, que balize a continuidade da tramitação do procedimento em

epigrafe. VALOR: R$ 40.230,06 (quarenta mil duzentos e trinta reais e seis centavos)   Afigurando-me que o procedimento de

contratação epigrafado se encontra regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na

contratação que deu ensejo à instauração do processo, AUTORIZO a contratação, por Dispensa de Licitação, pelos seus

próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica.   Publique-se.     GOVERNADOR

EDISON LOBÃO – MA, 29 de abril de 2024.                                                                            André Silva Cardoso

Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: fna9uiwlt3z20240429210419

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024

  AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 001/2024 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021 FAVORECIDO: M DA S

MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA                (CNPJ 16.799.630/0001-08) OBJETO: cujo objeto é Contratação

de empresa para realizar a implantação do diário oficial eletrônico da Câmara Municipal de Governador Edison Lobão – MA

na rede mundial de computadores com sistema de publicação eletrônico e gerenciamento de publicação de forma eletrônica, e

de forma sequencial das edições com autenticação reconhecida pelo ICP-Brasil, e autenticação por carimbo de tempo com

sistema de gerenciamento de conteúdo e treinamento  dos servidores com Serviço de manutenção do diário oficial eletrônico

da Câmara municipal, com armazenamento de dados em nuvens e sistema cloud, e aplicação de certificação digital e carimbo

de tempo, em cumprimento da lei n° 12.527/11 e LC n° 131/09. VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois  mil reais)

Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado se encontra regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda

presente o interesse público na contratação que deu ensejo à instauração do processo, AUTORIZO a contratação, por Dispensa

de Licitação, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica.   Publique-se.

GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA, 29 de abril de 2024.                                                                            André Silva

Cardoso                    Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: qywycjo7tnk20240429210417

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 003/2024 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021 FAVORECIDO: 53.413.565

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO (CNPJ 53.413.565/0001-67) OBJETO: cujo objeto é Contratação cujo objeto é

contratação de empresa especializada para prestação de serviços, manutenção e suporte técnico em microcomputadores,

servidor de dados e redes e software (os serviços Inclui: manutenção em computadores em geral; manutenção em servidor de

dados; manutenção em redes e software) para a Câmara Municipal de Governador Edison Lobão - MA, para análise, aprovação

e emissão de parecer conclusivo, que balize a continuidade da tramitação do procedimento em epigrafe. VALOR: R$

46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais)   Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado se encontra

regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à instauração do

processo, AUTORIZO a contratação, por Dispensa de Licitação, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda,

com o Parecer da Assessoria Jurídica.   Publique-se.     GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA, 29 de abril de 2024.

André Silva Cardoso                    Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Página 4/6

Segunda, 29 de Abril de 2024 ANO: 1 | Nº 10

Código identificador: baqkjjarngw20240429210402

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 004/2024 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021 FAVORECIDO: RONIELIO

DE CARVALHO SILVEIRA 01620123304                      (CNPJ 48.648.895/0001-00) OBJETO: cujo objeto é contratação de

empresas do ramo para fornecimento de bolos e salgados em geral, sucos, refrigerantes, e buffet completo a fim de atender as

necessidades, a esta Câmara Municipal de Governador Edison Lobão - MA, para análise, aprovação e emissão de parecer

conclusivo, que balize a continuidade da tramitação do procedimento em epigrafe. VALOR: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil

e oitocentos reais)   Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado se encontra regular e legalmente

desenvolvido, e estando ainda presente o interesse público na contratação que deu ensejo à instauração do processo,

AUTORIZO a contratação, por Dispensa de Licitação, pelos seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o

Parecer da Assessoria Jurídica.   Publique-se.     GOVERNADOR EDISON LOBÃO – MA, 29 de abril de 2024.

André Silva Cardoso                    Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: xfqug0xre5q20240429210435

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2024

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 005/2024 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021 FAVORECIDO: D

RODRIGUES DA SILVA (CNPJ: 40.255.466/0001-52) OBJETO: cujo objeto é Contratação cujo objeto é contratação de

empresa do ramo para fornecer material gráfico, a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de Governador Edison

Lobão – MA, para análise, aprovação e emissão de parecer conclusivo, que balize a continuidade da tramitação do

procedimento em epigrafe. VALOR: R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais)   Afigurando-me que o

procedimento de contratação epigrafado se encontra regular e legalmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse

público na contratação que deu ensejo à instauração do processo, AUTORIZO a contratação, por Dispensa de Licitação, pelos

seus próprios fundamentos, em conformidade, ainda, com o Parecer da Assessoria Jurídica.   Publique-se.     GOVERNADOR

EDISON LOBÃO – MA, 29 de abril de 2024.                                                                            André Silva Cardoso

Presidente

Publicado por: FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA

Código identificador: iogeodxxgqy20240429210434

Página 5/6

Segunda, 29 de Abril de 2024 ANO: 1 | Nº 10

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete da Presidência
R URBANO ROCHA, S/N, GOVERNADOR EDISON LOBAO - MA

Cep: 65.928-000

André Silva Cardoso
Presidente da Câmara

Informações:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2024.
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2024.
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2024.
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 004/2024.
	EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 005/2024.

	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS   DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024
	AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETAS  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2024

		2024-04-30T01:11:21+0000
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO CAMARA MUNIC:01616688000100 1